DECRETO N.º 45.689, DE 24/01/2024.

NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRA TUTELAR

SUPLENTE EM SUBSTITUIÇÃO A CONSELHEIRA

TUTELAR TITULAR DO CONSELHO TUTELAR

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ –

CTDCA DA ORLA - MANDATO QUADRIÊNIO

2024-2028 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO

SANTO, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 55,

INCISO XIX, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL.

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO INCISO I, ARTIGO 46A DA LEI

MUNICIPAL 4007/2015 “Dentre outras causas estabelecidas na legislação

federal, a vacância da função de membro de Conselheiro Tutelar decorrerá

de; (Remunerado pela Lei nº 4082/2016) – I – renúncia;”

CONSIDERANDO O § 1º, ARTIGO 35 DA LEI MUNICIPAL 4007/2015 “

Para cada Conselheiro Tutelar haverá 01 (um) Suplente, que será chamado

a substituí-lo caso necessário, obedecendo-se a ordem de classificação do

processo de escolha. § 1º A substituição referida no caput deste artigo será

definitiva quando se tratar de vacância do cargo e temporária nas hipóteses

de ausência justificada ou gozo de férias, sendo, nesta última, sempre

observada à ordem de classificação a partir do 1º (primeiro) suplente;”

CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO CMDCA 001/2024 QUE DISPÕE

SOBRE A COMPOSIÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARES DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA SEDE E DA ORLA

DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ-ES – QUADRIÊNIO 2024-2028.

CONSIDERANDO O DECRETO Nº 45596/2024 QUE DISPÕE SOBRE A

COMPOSIÇÃO E CONTRATAÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARES DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA SEDE E DA ORLA

DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ-ES – QUADRIÊNIO 2024-2028.

CONSIDERANDO O REQUERIMENTO DE EXONERAÇÃO DA

CONSELHEIRA TUTELAR TITULAR CRISTIANE EVARISTO DOS

SANTOS ROSSONI, PROTOCOLADO EM 15 DE JANEIRO DE 2024;

CONSIDERANDO A ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CMDCA,

REALIZADA NO DIA 23 DE JANEIRO DE 2024, QUE PAUTOU E

DELIBEROU SOBRE AS PROVIDÊNCIAS DO REFERIDO

REQUERIMENTO DE EXONERAÇÃO;

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300390038003300360031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO CMDCA 002/2024 QUE DISPÕE

SOBRE RENÚNCIA DE CONSELHEIRA TUTELAR TITULAR DO CTDCA

ORLA E CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRA TUTELAR SUPLENTE;

DECRETA:

Art. 1º Nomear a Conselheira Tutelar Suplente Sr.ª FERNANDA

GONÇALVES DE CARVALHO FANCHIOTI, para compor o Conselho Tutelar dos

Direitos da Criança e do Adolescente - CTDCA/ORLA, em substituição a Conselheira

Tutelar Titular Cristiane Evaristo dos Santos Rossoni, mandato quadriênio 2024-2028.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 23 de janeiro de 2024.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 24 de janeiro de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300390038003300360031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-01-25T15:00:38-0300